
COMUNE DI BAGNACAVALLO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1045442 
FASCICOLO N. 2024/06 10/000025

ORDINANZA N. 84 Del 05/10/2024

OGGETTO:  REVOCA  TOTALE  ORDINANZA  N.  77  AD  OGGETTO  “ORDINANZA 
CONTINGIBILE  E  URGENTE  DI  EVACUAZIONE,  TEMPORANEA  E 
PREVENTIVA,  TOTALE  DI  ABITANTI  NELLA  FRAZIONE  DI 
TRAVERSARA,  BORGHETTO  TRAVERSARA,  BONCELLINO 
NELL'AREA DI RISCHIO INTERNA AL PERIMETRO DI 1  KM CIRCA 
DALL'ASTA FLUVIALE DEL FIUME LAMONE IN CORRISPONDENZA 
DEI TRATTI ARGINALI COMPROMESSI”;

REVOCA  TOTALE  ORDINANZA  N.  79  AD  OGGETTO  “ORDINANZA 
CONTINGIBILE  E  URGENTE  DI  EVACUAZIONE  DI  ABITANTI  E 
AZIENDE  NELLE  FRAZIONI  DI  TRAVERSARA,  BORGHETTO 
TRAVERSARA,  VILLANOVA,  GLORIE  A RISCHIO  DI  ESONDAZIONE 
DEL FIUME LAMONE E DEL RETICOLO SECONDARIO”.

IL SINDACO

RICHIAMATA

-  l’ordinanza n.  22 del  18/9/2024 “Attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C.” a seguito 
dell'allerta  codice  colore  ROSSO emanata  in  data  18/09/2024  dall’Agenzia  Regionale  per  la 
Sicurezza  territoriale  e  la  Protezione  civile,  che  ha  previsto un  interessamento  del  territorio 
comunale;

VISTA 

- la propria precedente ordinanza n. 77 del 03/10/2024 avente ad oggetto: “Ordinanza contingibile 
e urgente di evacuazione, temporanea e preventiva, di abitanti nella frazione di Traversara, 
Borghetto  Traversara,  Boncellino  nell’area  di  rischio  interna  al  perimetro  di  1  km  circa 
dall’asta fluviale del fiume Lamone in corrispondenza dei tratti arginali compromessi”;



- la propria precedente ordinanza n. 79 del 04/10/2024 avente ad oggetto: “ Ordinanza contingibile 
e  urgente di  evacuazione di  abitanti  e  aziende  nelle  frazioni  di  Traversara,  Borghetto di 
Traversara,  Villanova,  Glorie  a  rischio  di  esondazione  del  fiume  Lamone  e  del  reticolo 
secondario”;

- la propria precedente ordinanza n. 82 del 04/10/2024 avente ad oggetto: “Ordinanza contingibile 
e urgente di evacuazione, temporanea e preventiva, di abitanti nella frazione di Traversara, 
Borghetto  Traversara,  Boncellino  nell’area  di  rischio  interna  al  perimetro  di  1  km  circa 
dall’asta  fluviale  del  fiume  Lamone  in  corrispondenza  dei  tratti  arginali  compromessi - 
PARZIALE REVOCA”;

VISTA

-  l'allerta  meteo  n.132/2024  diramata  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  territoriale  e  la 
Protezione civile valida dalle ore 12:00 della giornata di giovedì 03/10/2024 fino alle ore 00:00 del 
05/10/2024  ,  che segnala per la zona  D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - 
rischio ROSSO, dovuto alle vulnerabilità territoriali connesse al precedente evento alluvionale del 
19/09/2024  che  ha  causato  la  rottura  dell’argine  in  sx  idraulica  del  fiume  Lamone  in  località 
Traversara e ha causato diversi dissesti arginali;

- l'attuale allerta meteo n.133/2024 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la 
Protezione civile valida dalle ore 11:55 della giornata di venerdì 04/10/2024 fino alle ore 00:00 del 
06/10/2024  ,  che segnala per la zona  D1 “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - 
rischio GIALLO;

RITENUTO

- che, attualmente,  la  condizione metereologica è  tale per cui in miglioramento, con progressivo 
esaurimento delle piene lungo i tratti interessati dei fiumi Senio e Lamone; 

- che, attualmente, non sussistono criticità nell’area di Traversara e  Borghetto Traversara  tali da far 
permanere in  atto  l’evacuazione  temporanea e preventiva,  degli abitanti  nell’area di  rischio 
interna al perimetro di 1 km circa dall’asta fluviale del fiume Lamone in corrispondenza dei 
tratti  arginali  compromessi,  e  conseguentemente  non  sussistono  criticità  nell’area Villanova, 
Glorie a rischio di esondazione del fiume Lamone e del reticolo secondario;

VISTO 

-  il  Piano  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell'Unione  della  Bassa  Romagna  approvato  con 
Delibera di G.U. 91/2024;

SENTITI 

-  i Tecnici dell’Agenzia regionale di protezione civile, il Coordinamento di Protezione civile 
dell’Unione della Bassa Romagna, i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici 
del Comune, in relazione al verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 04/10/2024;



VISTI

- il D. Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 54 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;

ORDINA

per le motivazioni in premessa, LA REVOCA TOTALE delle ordinanze: 

- n.  77 del 03/10/2024 ed in particolare per le frazioni di Traversara e Borghetto Traversara 
nell’area di rischio interna al perimetro di 1 km circa dall’asta fluviale del fiume Lamone in 
corrispondenza dei tratti arginali compromessi;

- n. 79 del 04/10/2024 per le  frazioni di Villanova, Glorie a rischio di esondazione del fiume 
Lamone e del reticolo secondario ed in particolare nelle seguenti strade:

via Torri, via vecchia Traversara, via Longanesi, via Barbavera, via Cogollo, via Cà del vento, 
via Cocchi,  via Bianchini, via Aguta, via Viazza vecchia, via  Viazza nuova,  via argine fosso 
vecchio, carraia  argine  destro  fosso  vecchio,  carraia  Bonagaro,  carraia  Gallanza,  Carraia 
Morelli, carraia Berlinzani, carraia Ercoline, carraia Rusconi, carraia Zorli; 

DISPONE

-  di  comunicare  preventivamente  il  presente  provvedimento  al  Sig.  Prefetto  di  Ravenna  già 
informato in sede di CCS;

- di trasmettere la presente Ordinanza:

all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile

alla Questura di Ravenna;

al Comando Provinciale Carabinieri di Ravenna, stazione di Bagnacavallo;

al Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna;

RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente.

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii..

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

dalla casa comunale, li 05/10/2024

IL SINDACO



GIACOMONI MATTEO 


